Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

PROJETO DE LEI N° 055/2018, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

Autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 217.500,00 com recursos da anulação
parcial de rubricas orçamentárias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal,
encaminha e propõe ao Órgão Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 217.500,00 (duzentos e dezessete mil e quinhentos reais), com a
inclusão nas seguintes rubricas orçamentárias:

02 – GABINETE DO PREFEITO.

01 – Gabinete do Prefeito.

04.122.0108.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantag. Fixas – P. Civil (200) (0001)..R$         20.000,00

04.124.0108.2021 – Manutenção dos Serviços de Controle Interno.

3.3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais (207) (0001)...............................R$           1.000,00

03 – SECRETARIA MUNIC. ADMIN. IND. E COMÉRCIO.

01 – Secretaria da Administ. Ind. E Comércio.

04.121.0108.2004 – Manut. Sec. Munic. Administração.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantag. Fixas – P. Civil (300) (0001)..R$         38.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais (301) (0001)...............................R$         11.000,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA.

01 – Secretaria da Fazenda.

04.123.0108.2005 – Manut. Sec. Munic. Fazenda.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantag. Fixas – P. Civil (400) (0001)..R$           3.000,00

05 – SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO.

01 – Educação Infantil – MDE.

12.365.0110.2006 – Manutenção da Educação Infantil.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantag. Fixas – P. Civil (500) (0020)..R$         40.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais (501) (0020)...............................R$         15.000,00

02 – Ensino Fundamental – MDE.

12.361.0110.2007 – Manutenção Ensino Fundamental.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantag. Fixas – P. Civil (531) (0020)..R$         40.000,00

03 – Secretaria da Educação – MDE.

12.361.0046.2016 – Manutenção da Secret. De Educação.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

3.3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantag. Fixas – P. Civil (506) (0020)..R$           7.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais (507) (0020)...............................R$           2.500,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

01 – FMS – Fundo Municipal da Saúde.

10.301.0115.2009 – Manutenção dos Serviços da Saúde.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantag. Fixas – P. Civil (700) (0040)..R$         15.000,00

3.3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais (701) (0040)...............................R$         18.000,00

3.3.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis – P. Civil (709) (0040)......R$           2.000,00

08 – SEC. MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO.

01 – Secretaria de Obras e Viação.

15.451.0120.2012 – Manutenção Secret. Obras, Viação e Trânsito.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantag. Fixas – P. Civil (800) (0001)..R$           5.000,00

Art. 2º Servirão de recursos para cobertura do art. 1º desta Lei, os provenientes da

anulação parcial das seguintes rubricas orçamentárias:

02 – GABINETE DO PREFEITO.

01 – Gabinete do Prefeito.

04.122.0108.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito.

3.3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias – Pessoal Civil (202) (0001).............................R$           3.500,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (203) (0001)...............................R$           1.000,00

3.3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção (213) (0001)...R$           2.500,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (206) (0001)........R$           3.500,00

04.124.0108.1003 – Equipamentos e Materiais Permanentes para o Controle Interno.

3.4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (218) (0001).....R$           1.000,00

03 – SECRETARIA MUNIC. ADMIN. IND. E COMÉRCIO.

01 – Secretaria da Administ. Ind. E Comércio.

04.121.0108.1004 – Equipamentos e Materiais Permanentes para Sec. Munic. Administração.

3.4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (331) (0001).....R$         30.000,00

04.121.0108.2004 – Manut. Sec. Munic. Administração.

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (305) (0001)...............................R$           3.500,00

06.122.0021.1044 – Adequação ao Projeto de Prevenção Contra Incêndio.

3.4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (326) (0001).....R$           3.500,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA.

01 – Secretaria da Fazenda.

04.123.0108.2005 – Manut. Sec. Munic. Fazenda.

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (404) (0001)...............................R$           1.800,00

3.3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Física (406) (0001)............R$          1.800,00

3.3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação (410) (0001)................................R$           1.300,00

05 – SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO.

01 – Educação Infantil – MDE.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

12.365.0110.1006 – Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de EMEI.

3.3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (577) (0020)........R$           6.500,00

12.365.0110.1035 – Equipamentos e Material Permanente para Educação Infantil.

3.4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (588) (0020).....R$           5.000,00

12.365.0110.2006 – Manutenção da Educação Infantil.

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (505) (0020)...............................R$           5.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (520) (0020)........R$           5.000,00

02 – Ensino Fundamental – MDE.

12.361.0110.1008 – Equipamentos e Material Didático-Pedagógico para Ensino Fundamental.

3.4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (561) (0020).....R$           9.000,00

12.361.0110.2007 – Manutenção Ensino Fundamental.

3.3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais (5560) (0020)................................R$           5.000,00

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (535) (0020)...............................R$         10.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (544) (0020)........R$           5.000,00

03 – Secretaria da Educação – MDE.

12.361.0046.2016 – Manutenção da Secret. De Educação.

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (536) (0020)...............................R$           2.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (575) (0020)........R$           5.000,00

06 – Rec. Vinc. E Não Comput. – Infantil.

12.306.0112.2039 – Manutenção da Alimentação Escolar Educação Infantil – Creche.

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (5057) (0001).............................R$         18.000,00

12.306.0112.2040 – Manutenção da Alimentação Escolar Educação Infantil – Pré-Escola.

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (5553) (0001).............................R$         10.000,00

07 – Rec. Vinc. E Não Comput. – Fundamental.

12.306.0112.2027 – Manutenção Alimentação Escolar Ensino Fundamental.

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (589) (0001)...............................R$         19.000,00

06 – SECRET. MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

01 – FMA – Fundo Municipal da Agricultura.

20.122.0078.2008 – Manutenção Serviços Agricultura.

3.3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantag. Fixas – P. Civil (600) (0001)..R$         10.000,00

3.3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (607) (0001)........R$           5.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

01 – FMS – Fundo Municipal da Saúde.

10.301.0115.2044 – Serviços Médicos e Procedimentos.

3.3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica (708) (0040)........R$         15.000,00

10.301.0115.2049 – Assistência Farmacêutica.

3.3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bens e Serv. Distrib. Gratuita (717) (0040)...R$           5.000,00

05 – Consórcios Públicos de Serviços de Saúde.

10.301.0115.2409 – Aquisição Materiais e Serviços – CISCAÍ.

3.3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bens e Serv. Distrib. Gratuita (7791) (0040).R$         15.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

08 – SEC. MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO.

01 – Secretaria de Obras e Viação.

15.451.0120.2067 – Construção/Ampliação e Manutenção da Iluminação Pública.

3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (820) (0001)...............................R$           9.600,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 12 de dezembro de 2018.

RICARDO LUIZ FLACH
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07   Fone: (51)3773-1122   Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br   E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Exmo. Senhor Presidente,

Nobres Edis:

A solicitação de suplementação de recursos de rubrica do Orçamento de 2018 proposta pelo

presente Projeto de Lei nº 055/2018 visa a suplementação, com recursos da redução parcial

de rubricas orçamentárias, de dotações insuficientes para empenho de despesas correntes

necessárias para a execução da folha de pagamento de dezembro/2018.

Em função de novos servidores nomeados no quadro de pessoal do Executivo Municipal em

2018, assim como despesas extras como o abono pecuniário e o prêmio assiduidade, que

podem sofrer variações entre exercícios e assim dificultar a estimativa no orçamento, serão

necessárias suplementações em algumas Secretarias Municipais para que a folha de

pagamento de dezembro/2018 possa ser empenhada. Necessário enfatizar que a totalidade

de recursos proverá da redução orçamentária de rubricas que não serão mais necessárias até

o encerramento do exercício.

E, contando com a compreensão desta colenda câmara, aguardamos a votação da
matéria, através da apreciação do presente.

Poço das Antas, 12 de dezembro de 2018.

                        RICARDO LUIZ FLACH
                         Prefeito Municipal

Exmo. Sr.:
Adair Aloisio Schneider
Presidente da Câmara de Vereadores
POÇO DAS ANTAS - RS